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Özet: Bu çalışmanın amacı İğneada Longoz Ormanları Milli Parkı’nın (İLOMP) rekreasyonel amaçlı kullanımı sonucunda ortaya 

çıkan ekonomik değerini tahmin etmektir. Bu amacı gerçekleştirmek için Temmuz 2023  tarihinde alanı ziyaret eden 406 ziyaretçiye 

anket uygulanmıştır. Çalışmada ekonomik değer belirlemede en çok kullanılan yöntemler olan bireysel seyahat maliyet ve koşullu 

değerleme yöntemleri kullanılmıştır. Ekonomik değerin tahmin edilmesinde poisson regresyon analizinden yararlanılmıştır. 

İLOMP’un rekreasyon amaçlı kullanım değeri (tüketici rantı değeri) 1.290.822.695 ₺ (37.589.478 $) olarak tahmin edilmiştir. 

Analiz sonuçlara göre ziyaretçiler, seyahat maliyeti yüksek olan sulak alanlara daha az ziyarette bulunmakta, gelirlerinin artması 

durumunda rekreasyon bölgelerine daha fazla ziyaret gerçekleştirmek istemektedirler. Koşullu değerleme ile ödeme istekliği 

değerinin tespit edilmesinde fiyat teklif oyunu yönteminden faydalanılmıştır. Yönteme göre kişi başı ödeme isteği 10.005 ₺ olarak 

belirlenmiştir. Elde edilen bu sonuç ziyaretçilerin tamamı için genelleştirilmiş, toplam ödeme isteği 82.771.365 ₺ (2.410.348 $) 

olarak elde edilmiştir. Tahmin sonuçlarına göre 2007 yılında milli park statüsüne giren İLOMP’un rekreasyonel amaçlı kullanım 

değeri 82 milyon ₺ ile 1,2 milyar ₺ arasında değerler almaktadır. Türkiye’de yapılan değerleme çalışmalarının sınırlı sayıda olması, 

bu çalışmanın önemini daha da artırmaktadır. 
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Abstract: The aim of this study is to estimate the economic value of İğneada Floodplain Forests National Park (ILOMP) as a result 

of recreational use. In order to achieve this aim, a questionnaire was applied to 406 visitors who visited the area in July 2023. In 

the study, individual travel cost and contingent valuation methods, which are the most commonly used methods in determining 

economic value, were used. Poisson regression analysis was used to estimate the economic value. The recreational use value 

(consumer rent value) of ILOMP was estimated as 1.290.822.695 ₺ ($37.589.478). According to the results of the analysis, visi tors 

are less likely to visit wetlands with high travel costs, and they would like to visit recreation areas more if their income increases. 

In determining the willingness to pay value with contingent valuation, the price bidding game method was utilised. According to 

the method, the willingness to pay per person was determined as 10.005 ₺. This result was generalised for all visitors and the total 

willingness to pay was obtained as 82.771.365 ₺ (2.410.348 $). According to the estimation results, the recreational use valu e of 

ILOMP, which became a national park in 2007, is valued between 82 million ₺ and 1.2 billion ₺. The limited number of valuation 

studies conducted in Turkey increases the importance of this study.  
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GİRİŞ 

İnsanlar bir yandan teknolojik imkanların sağladığı pek çok faydaya sahipken, diğer yandan bazı olumsuzluklarla karşı 

karşıya kalmaktadır. Sosyal medyaya olan ilginin artması, insanların birbirlerine olan bağlılıklarında azalmaya yol 

açmış, duygusal sorunlarda artışa neden olmuştur. Rekreasyonel faaliyetler hem psikolojik yıpranmaların önlenmesi 

hem boş zamanın değerlendirilmesi hem de fiziksel dayanıklılığın sağlanmasında vazgeçilmez bir unsur haline 

gelmiştir (Gulam, 2016). Rekreasyonel faaliyetlerde bulunmak için doğada birçok alternatif doğal kaynak 

bulunmaktadır. Hart (1966)’a göre rekreasyon amacıyla kullanılan araziler, su kütleleri, ormanlar ve sulak alanlar 

rekreasyon kaynakları kapsamında yer almaktadır (Hart, 1966; Pigram ve Jenkins, 1999). Sulak alanlar, sağlıklı bir 

çevrenin oluşmasına katkı sağlayan ekolojik süreçlerin düzenlenmesinde ve canlılar için yaşam alanının oluşmasında 

önemli görevler üstlenmektedir. Yiyecek, içecek ve kıyafet gibi ürünlere hammadde de sağlayarak üretim işlevi görür. 

Ruhsal sağlığa katkıda bulunmaktadır (de Groot, 1992; Schuyt ve Brander, 2004). Yeraltı sularının yeniden şarj 

edilmesi, sel yoğunluğunun azaltılması, istihdam ve gelir sağlaması gibi birçok amaca hizmet etmektedir. İklimi ılımlı 

hale getirir, hava kalitesini ve toprak verimliliğini korur, genetik çeşitliliği sürdürür, su kaynaklı hastalıkları azaltır, 

rekreasyon ve turizm imkanlarını da içeren kültürel hizmetler sunar (Sincy vd., 2024).  

Ormanlar ile sulak alanları birlikte içine alan longozlar, denize doğru akan derelerin sürüklediği kumların birikmesiyle 

oluşan setin, dere ağzını kapatması sonucu oluşmaktadır (Uzun ve Genç, 2018). Longozlarda yetişen ormanlar longoz 

ormanı olarak adlandırılmaktadır. Longoz ormanları yalnızca biyolojik açıdan verimli olmakla kalmamakta, aynı 

zamanda durgun sular, bataklıklar ve göller de dahil olmak üzere çeşitli su habitatları oluşturmaktadır. Ayrıca bu tür 

alanlar canlılar için kritik yaşam alanı sağlamaktadır (Johnson vd., 1995; Daily, 1997). Longoz ormanları birbirleriyle 

karmaşık bir şekilde bağlantıları olan ve farklı orman topluluklarından oluşan bir yapıya sahiptir. Bu tür alanlar zengin 

bir faunaya sahip olmakla birlikte bölgedeki çok sayıda omurgasız, kuş ve memeli gibi canlılara yaşama alanı 

sağlayarak biyolojik çeşitliliğin artmasında önemli bir rol oynarken, bazı balık türleri için de yumurtlama alanı 

oluşturmaktadır (Hughes vd., 2003). 

Sulak alanlarda ekonomik değer, bireylerin mal ve hizmet elde etmek için diğer mal ve hizmetlerden vazgeçmeye 

razı oldukları en yüksek değerdir. Bu değer, kullanıcılar tarafından zarar verilen doğal kaynakların korunması veya 

tahribatın giderilmesi amacıyla kullanılacak değere karşılık gelmektedir (Lipton vd., 1995). Değerleme insanların 

çevresel bir mala veya çevresel bir kötülüğe karşı tercihlerinin ölçülmesi ile ilgilidir. Değerleme ile kullanıcı 

tercihlerinin (çevresel değişimden yana ya da değişime karşı olma) sonuçları tespit edilmeye çalışılmaktadır. Ekonomik 

değerlemede temel amaç, doğanın korunması durumunda ortaya çıkan ekonomik değerler (varlık değeri, opsiyon değeri 

gibi) ile doğanın korunmaması durumunda ortaya çıkan değerleri (örneğin ağaçların kesilmesi sonucunda oluşan 

kerestenin) belirlemek ve karar vericilere seçenekler sunmaktır.  

Sulak alanların gerçek değerinin veya maliyetlerin net bir şekilde belirlenememesi, karar vericilerin sulak alanların 

değeri konusunda yeterince bilgi sahibi olmamalarına, bu tür alanların zamanla işlevlerini kaybetmelerine yol 

açmaktadır. Ekonomik değerleme yöntemi, fayda-maliyet ilişkisini göz önüne alarak yukarıda bahsi geçen 

dezavantajları gidermede karar vericilere yardımcı olmaktadır. Sulak alan değerlemesi, bu tür alanların korunması ve 

sürdürülebilir kullanımın sağlanması için yerel ve politik destek oluşturmaya, çevresel bozulmanın ve biyolojik 

çeşitlilik kaybının nedenlerinin belirlenmesine olanak sağlamaktadır (Turpie vd., 2010). 

Bu çalışmanın temel amacı doğal kaynakların korunmasını sağlamak, bu tür çevresel varlıkların ekonomik 
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değerlerinin giriş ücreti, odun veya kereste satışından elde edilen gelir gibi kalemlerle sınırlı olmadığını ifade etmektir. 

Ülkemizin önemli doğal kaynaklarından biri olan ve Edirne ili sınırları içerisinde yer alan İLOMP’un rekreasyonel 

amaçlı kullanım değerini belirlemek çalışmanın alt amaçlarından birini oluşturmaktadır.  

2. LİTERATÜR TARAMASI 

Dünya genelinde değer belirleme çalışmaları 1949 yılında ekonomist Harold Hotelling’in ABD Milli Park Servisi’ne 

konuyla ilgili yaptığı tavsiye ile başlamıştır. Ülkemiz açısından incelendiğinde ise ilk çalışma 1999 yılında Ortaçeşme 

vd. tarafından gerçekleştirilen çalışma (Kurşunlu Şelalesi’nin rekreasyonel amaçlı kullanım değerinin belirlenmesi) 

olarak literatürde yerini almıştır (Kalfa, 2018). Değerleme çalışmalarının sınırlı sayıda olması, bu çalışmanın alan 

yazına önemli katkılar sağlayacağına işaret etmektedir. Aşağıda konu kapsamında yer alan bazı çalışmalara yer 

verilmektedir.  

Costanza vd. (1989), Louisiana'nın kıyı bölgelerinde yer alan sulak alanların ekonomik değerini farklı 

metodolojiler kullanarak belirlemeye çalışılmış, sulak alanların toplam bugünkü değerini, %8 iskonto oranına göre 

dönüm başına 2429 ile 6400 $ arasında, %3 iskonto oranına göre 8977 ile 17000 $ arasında tahmin edilmiştir. Schuyt 

ve Brander (2004) yeryüzündeki tüm sulak alanlarının ekonomik değerini 89 farklı sulak alan (63 milyon hektarlık) 

üzerinden belirlemişler, tüm sulak alanları kapsayacak şekilde genelleştirmişlerdir. Elde edilen sonuçlara göre 

dünyadaki tüm sulak alanların ekonomik değeri 70 milyar USD’dir. Gürlük (2006) çalışmasında Manyas Gölü’nün 

ekonomik değeri tahmin etmek için bölgede yaşayan 134 kişiye anket uygulamış, kişi başı kullanım değerini 55,83 

YTL olarak belirlemiş, elde edilen sonucu 80.000 kişi için genelleştirilmiş ve Manyas Gölü’nün rekreasyonel amaçlı 

kullanım değerini 4.466.400 YTL olarak hesaplamıştır.  

Kyophilavong (2011) Güneydoğu Asya ülkesi Laos’ta yer alan Boung Kiat Ngong sulak alanının ekonomik 

değerini piyasa tabanı, koşullu değerleme ve fayda transferi yöntemlerini kullanarak tahmin etmeye çalışmıştır. Yapılan 

analizlere göre alanın ekonomik değeri yaklaşık 19 milyon USD’dir. Şerefoğlu (2018), Karagöl gölünün ekonomik 

değerini ve ödeme istekliği değerini etkileyen faktörleri koşullu değerleme yöntemi ile belirlemeye çalışmıştır. Probit 

regresyon analiz sonuçlara göre yüksek gelire sahip olanların ödeme istekliği daha fazladır. Ayrıca uzak mesafelerden 

gelen ziyaretçiler, kısa mesafelerden gelen ziyaretçilere göre daha fazla ödeme istekliğine sahiptir. Şerefoğlu’na göre 

Karagöl için belirlenen ödeme istekliği değeri, gölün ihtiyaçlarını karşılayacak düzeyde değildir. Gölün varlığını 

sürdürebilmesi için hükümet tarafından verilecek teşviklere ihtiyaç duyulmaktadır. Özkök vd, (2019) çalışmalarında 

Kaz Dağları’nın turizm amaçlı kullanımı sonucunda oluşan ekonomik değerini seyahat maliyet yöntemi ile belirlemeyi 

amaçlamışlardır. Araştırmacılar tarafından Kaz Dağları’nın bireysel tüketici rantı değeri 3.959,46 TL, toplam tüketici 

rantı değeri ise 384.958.445,95 TL olarak tahmin edilmiştir. 

Karakayacı vd, (2022) ülkemizin büyüklük bakımından en büyük ikinci milli parkı olan Beyşehir Gölü Milli 

Parkı’nın toplam ekonomik değerini, koşullu değerleme ve seyahat maliyeti yöntemleri ile belirlemeye çalışmışlardır. 

Milli parkın ekonomik değeri koşullu değerleme yöntemine göre 186.838.123 TL, seyahat maliyeti yöntemine göre 

453.612.000 TL olarak hesaplanmış, toplam ekonomik değer 640.450.123 TL olarak belirlenmiştir. Rahmini vd. (2022) 

Curiak adasının ekonomik değerini etkileyen faktörleri belirlemeyi amaçlamışlardır. Çalışmanın sonuçlarına göre 

adaya gerçekleştirilen ziyaret sayısını gelir ve maliyet değişkenleri etkilemektedir. Bireysel seyahat maliyeti yöntemine 

göre adanın ekonomik değeri kişi başına 251.690,46 IDR, toplam ekonomik değeri de yıllık 520.999.252 IDR’dir.  

Myeong ve Yi (2023) çalışmalarında Güney Kore’deki sulak alanların ekonomik değerini tahmin etmeyi 
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amaçlamışlar, tahminlemede koşullu değerleme yöntemini benimsemişlerdir. Katsayı tahmininde panel logit modelini 

kullanmışlardır. Araştırmacılar 988 Güney Kore vatandaşı ile yaptıkları çalışmada hane başı ödeme istekliğinin 327 ila 

347 USD, toplam ödeme istekliğinin ise 6,7 ila 7,1 milyar USD arasında tahmin etmişlerdir. Singha vd, (2024) 

Hindistan’ın en büyük sulak alanlarından biri olan Sone Beel'in ekonomik değerini belirlemede seyahat maliyet ve 

koşullu değerleme yöntemlerini kullanmışlar, Sone Beel'in toplam ekonomik değerini seyahat maliyet yöntemine göre 

6.769.140,46 USD olarak belirlemişlerdir. 

3. UYGULAMA ALANI  

Türkiye'de başta Marmara ve Karadeniz bölgeleri olmak üzere çeşitli bölgelerde longoz ormanları bulunmakla birlikte 

(Pamay 1967, Çiçek 2002), Türkiye’de sadece İğneada, Acarlar, Sarıkum, Hacı Osman ve Karacabey Longoz Ormanı 

bulunmaktadır (Sarıyıldız vd., 2019). Beş longoz ormanından biri olan İğneada Longoz Ormanı, Marmara Bölgesi’nin 

kuzeybatısında Kırklareli ilçesi sınırlarında yer almaktadır. İLOMP, Yıldız (Istranca) Dağları’ndan Karadeniz 

sahillerine doğru akan derelerin taşıdığı alüvyonların birikmesi ve bölgenin mevsimsel olarak sular altında kalması 

sonucunda oluşmuştur (Kaya, 2015). Alan, bataklıkları, tatlı ve tuzlu su gölleri ve kıyı kumullarını bir arada bulunduran 

ender ekosistemlerden biri (Anonim 2016; Özdemir, 2019) olmakla birlikte bölgedeki birçok canlı türüne yaşam yeri 

oluşturmaktadır (Anonim, 2009; Uslu ve Keçeli, 2019). İLOMP, habitat ve biyolojik çeşitlilik açısından zengin bir 

yapıya sahip olmakta, Avrupa’nın en büyük alüvyal subasar orman olma özelliğini de taşımaktadır (Akkaya vd., 2010; 

Erhan ve Erhan, 2023). 

2007 yılında milli park olarak ilan edilen İLOMP’un güney bölümü Saka Gölü, Mert Gölü, Deniz Gölü, Hamam 

Gölü, Pedina Gölleri ile bu göllerin etrafındaki sazlık alanlar ve yaprak döken ormanlardan oluşurken kuzey bölümü, 

Erikli Gölü ve çevresindeki sazlık alanlar ile bu bölgeyi çevreleyen longoz ormanlarından oluşmaktadır (EKDP, 2015; 

Dumlu ve İhtiyar, 2017). İLOMP’un genel görünümü Şekil 1’de verilmektedir (Uslu ve Keçeli, 2019).  

 

Şekil 1. Çalışma alanı haritası 

4. MATERYAL VE METOD 
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Çalışmada kullanılan anket, literatür araştırmaları sonucunda elde edilen çalışmalardan esinlenerek oluşturulmuştur. 

Anket soru formu iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde ziyaretçilerin demografik bilgilerini elde etmeye, ikinci 

bölümünde ise seyahat maliyetini belirlemeye yönelik sorular bulunmaktadır. 

Çalışmanın evrenini İLOMP’u ziyaret eden ziyaretçilerin tamamı oluşturmaktadır. TÜİK tarafından 7 Eylül 2023 

yılında yayınlanan Kültürel Miras İstatistikleri’ne göre İLOMP’a 2022 yılında 8.273 kişi ziyaret etmiştir. Bu nedenle 

çalışmanın evreni 8.273 ziyaretçinin tamamıdır. Bilimsel araştırmalarda evreni oluşturan bireylerin tamamına ulaşmak 

(evrenin büyüklüğü, zamanın kısıtlı olması, maddi imkansızlıklar gibi nedenlerden dolayı) oldukça zordur. 

Araştırmalarda genellikle evren yerine evreni temsil edecek büyüklüğe sahip örneklem ile ilgilenilmektedir. 2023 

yılının temmuz ayında 406 ziyaretçiye ankette yer alan sorular yöneltilmiş, üç ziyaretçinin anket formu değerlendirme 

dışı bırakılmış, sonuç olarak 403 ziyaretçiden elde edilen veriler çalışma kapsamına alınmıştır.     

4.1. Değerlemede Kullanılan Yöntemler 

Doğal ve çevresel kaynakların değerlemesinde kullanılan birçok yöntem bulunmaktadır. Piyasayla ilgili verilerin 

bulunması durumunda ekonomik değerin belirlenmesinde piyasa fiyatı, ekspertiz ve ikame maliyeti yöntemi gibi piyasa 

temelli teknikler kullanılmaktadır. Piyasa verilerinin bulunmadığı durumlarda ise piyasa dışı tekniklerin kullanılması 

gerekmektedir. En yaygın olarak bilinen piyasa dışı teknikler arasında seyahat maliyeti yöntemi, hedonik fiyat yöntemi 

ve koşullu değerleme yöntemi yer almaktadır. Ayrıca, piyasa temelli ve piyasa dışı değerleme yöntemlerinin 

birleştirilmesiyle oluşan çapraz kesim yönteminin de kullanıldığı çalışmalar literatürde yerini almaktadır (Ulibarri ve 

Wellman, 1997).  

4.1.1. Bireysel Seyahat Maliyet Yöntemi 

Seyahat maliyeti yöntemi, ziyaretçilerin rekreasyonel alanlara yaptıkları ziyaretlerden elde ettikleri faydaları tahmin 

etmek için kullanılan bir yöntemdir (Iamtrakul vd., 2005). Bu yöntem, bir rekreasyon alanına erişim maliyetlerindeki 

değişiklikler, mevcut bir rekreasyon alanının ortadan kaldırılması, yeni bir rekreasyon alanının eklenmesi veya bir 

rekreasyon alanındaki çevre kalitesindeki değişikliklerden kaynaklanan ekonomik fayda veya maliyetleri tahmin etmek 

için de kullanılmaktadır. Seyahat maliyeti yönteminin bölgesel seyahat maliyeti yöntemi, bireysel seyahat maliyeti 

yöntemi ve rastgele fayda seyahat maliyeti yöntemi gibi farklı versiyonları bulunmaktadır (Mavsar vd., 2013). 

Bireysel seyahat maliyet yöntemini aşağıdaki gibi formüle etmek mümkündür (Czajkowski vd., 2019): 

𝑟𝑖 = 𝑓(𝑝𝑖 , 𝑧𝑖)           

Burada; 

ri ∶ Belirli bir zaman diliminde birey i tarafından belirli bir siteye yapılan seyahat sayısı (bağımlı değişken) 

𝑝𝑖 : Siteye erişim maliyeti (seyahat maliyeti, fırsat maliyeti gibi) (bağımsız değişken) 

𝑧𝑖 : Seyahat sayısını etkileyen bireysel özellikler (bağımsız değişken) 

 Bireysel seyahat maliyet yöntemine göre bir rekreasyon alanının ekonomik değeri tüketici rantı (artığı, fazlası) 

hesaplanarak belirlenmektedir. Tüketici rantı, tüketiciler tarafından elde edilen toplam fayda ile tüketiciler tarafından 

yapılan toplam harcamalar arasındaki farktır. Bir başka ifadeyle tüketici rantı, tüketicilerin bir mal için ödemek 

istedikleri değer ile ödedikleri değer arasındaki fark kadardır. Şekil 2(a)’da toplam fayda OCDE, toplam harcama ise 

OBDE ile gösterilmektedir. OCDE’ye ait bölgenin alanı ile dikdörtgenin alanı arasındaki fark (BCD üçgeni ile 

gösterilen alan) tüketici rantına eşittir (Anonymous, 2023). 
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Şekil 2(a). Talep eğrisi         Şekil 2(b). Tüketici rantı eğrisi 

 

Şekil 1(b)’de gösterilen alan (taralı alan) aşağıda verilen eşitlik ile elde edilmektedir (Pramanik, 2011): 

𝑇ü𝑘𝑒𝑡𝑖𝑐𝑖 𝑅𝑎𝑛𝑡𝚤 = ∫ 𝐷(𝑞)𝑑𝑞 − 𝑝𝑒𝑞𝑒𝑞𝑒

0
               

Burada; 

∫ 𝐷(𝑞)𝑑𝑞
𝑞𝑒

0
 : Maksimum fiyatlarla ödenen toplam tutara 

𝑝𝑒𝑞𝑒: Denge fiyatında harcanan toplam miktara karşılık gelmektedir. 

4.1.2. Koşullu Değerleme Yöntemi 

Koşullu değerleme yöntemi fayda-maliyet analizi, çevresel etki değerlendirmesi, kamu mallarından elde edilen 

faydaların belirlenmesi gibi birçok alanda araştırmacılar tarafından yaygın olarak kullanılmaktadır (Venkatachalam, 

2004). Yöntem, parayla ölçülemeyen varlıkların ekonomik değerinin belirlenmesine yönelik anket tabanlı bir 

yaklaşımdır. Araştırmacı tarafından varsayımsal bir sorun (çevresel) oluşturulur. Katılımcılara bu sorunla ilgili 

bilgilendirme yapılır ve sorunu ortadan kaldırmak için katılımcılara ne kadarlık bir ödeme isteğinde bulunmak 

istedikleri sorulur (Lipton vd., 1995). Sorulan soruya verilen cevap, anketi cevaplayan kişinin rekreasyon alanı için 

biçtiği ekonomik değere karşılık gelmektedir.  

 Ödeme istekliği belirlemede birçok yöntem bulunmaktadır. Fiyat teklif oyunu (bidding game) yöntemi, diğer 

yöntemlere kıyasla araştırmacılar tarafından en çok tercih edilen yöntemlerin başında gelmektedir. Yöntemin 

uygulanması şu şekildedir: 

1. Araştırmacı, ziyaretçilere rekreasyon alanının korunması için ……. ₺/$’lik bir ödeme yapma ister misiniz? Şeklinde 

bir teklifte bulunur. Yapılan ilk teklif “başlangıç noktası” olarak isimlendirilir. Başlangıç noktası araştırmacıya veya 

rekreasyon alanına göre değişmektedir. Başlangıç noktası araştırmacılar tarafından 0 (sıfır) ₺/$ olarak belirlendiği gibi, 

otopark ücreti de başlangıç noktası olabilir. 

2. Yapılan ilk teklife ziyaretçinin evet cevabını vermesi durumunda aynı soru araştırmacı tarafından ilk teklif edilen 

değerden daha yüksek bir teklif edilerek (yapılan teklifin 1,5 veya 2 katı) tekrardan sorulur. Bu işlem ziyaretçi 

tarafından hayır cevabı alıncaya kadar devam eder ve süreç hayır cevabı alındığında sona erer. Ziyaretçinin verdiği son 

evet cevabına karşılık gelen değer, maksimum ödeme istekliği değeridir. 

3. İlk teklife verilen cevap hayır ise sonraki teklifler, ilk evet cevabı alıncaya kadar azaltılarak devam eder. Yukarıda 

olduğu gibi ziyaretçinin verdiği son evet değeri, maksimum ödeme istekliği değeridir. 
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Ziyaretçiye yapılan ilk teklifin 5000 ₺ olması durumunda oluşacak algoritma Şekil 3'te gösterilmektedir (Ternent vd., 

2010). 

 

Şekil 3. Fiyat-teklif oyunu algoritması 

5. BULGULAR 

5.1. Demografik Bulgular   

Ankette yer alan sorular ve sorulara verilen cevaplar kontenjans tabloları halinde aşağıda verilmektedir.  

Tablo 1. Daha önce İLOMP’u ziyaret ettiniz mi? 

  Frekans % 

Evet 184 45,7  

Hayır 219 54,3  

Ziyaretçilere İLOMP’a daha önce gelip gelmedikleri sorulmuş, ziyaretçilerin %54,3’ü ilk kez geldiklerini ifade 

etmiştir. 

Tablo 2. İLOMP’a daha sık gelmek ister misiniz? 

 Frekans % 

Evet 374 92,8  

Hayır 29 7,2  

Ziyaret sonrasında alandan ayrılan ziyaretçilere İLOMP’u tekrar ziyaret etmeyi isteyip istemedikleri sorulmuş, 

ziyaretçilerin %92,8’i tekrar gelmek istediklerini belirtmiştir. 

Tablo 3. İLOMP’u çevrenizdekilere önerir misiniz? 

 Frekans % 

Evet 390 96,8  

Hayır 13 3,2  

 

Ziyarette bulunan 403 ziyaretçiye, alanı yakınlarına önerip-önermedikleri sorulmuş, ziyaretçilerin 390’ı 

(%96,8’i) İLOMP’u yakınlarına önereceklerini açıklamıştır. 

Tablo 4. İLOMP’un alternatifi var mı? 

 Frekans % 

Evet 97 24,1  

Hayır 306 75,9  

Hayır 
Bitti 

Teklif 5000? 

Evet 
5500 ? 

Hayır 
4500 ? 

Evet 
6000? 

Evet 
Bitti 

Hayır 
4000 ? 

Evet 
6500? 

Hayır 
Bitti 

Evet 
Bitti 

Hayır  3500 ? 

Evet 
Bitti 

Hayır 
3000 ? 

Evet 
Teklifiniz ne  

kadar? 

Hayır 
Bitti 

Evet 
Bitti 

Hayır 
Teklifiniz ne  

kadar? 

Evet 

7000? 
Hayır 
Bitti 
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Ziyaret edenlere alanın Türkiye’de alternatifinin olup-olmadığı sorulmuş, cevap verenlerin yaklaşık %76’sı bu 

soruya hayır cevabını vermiştir. Ziyaretçiler Honaz dağı, Yedigöller, Kuş cenneti, Soğuksu ve Abant gölü milli 

parklarının İLOMP’un alternatifi olduğunu ifade etmişlerdir. 

Tablo 5. İLOMP’a hangi vasıta ile geldiniz? 

  Frekans % 

Kişisel aracımla 323 80,1 

Otobüsle 50 12,4  

Kiraladığım araçla 17 4,2  

Tur Şirketi ile 5 1,2  

Diğer (Bisikletle, arkadaşımın aracıyla) 8 2,1 

 

Ziyaretçilere İLOMP’a gelmek için hangi vasıtayı tercih ettikleri sorulmuş, ziyaretçilerin yaklaşık %80’i ziyareti 

kişisel araçlarıyla gerçekleştirdiklerini belirtmiştir. 

Tablo 6. İLOMP’a kaç kişi ile birlikte geldiniz? 

 Frekans % 

1 11 2,7 

2 77 19,1 

3 98 24,3 

4 106 26,3 

5 70 17,4 

6 28 6,9 

7+ 13 3,3 

 

 Ziyaretçilere ayrıca, İLOMP’a kaç kişi ile birlikte geldikleri de sorulmuş, ziyaretçilerin sadece %2,7’si tek başına 

geldiklerini açıklamıştır.   

Tablo 7. Bireysel Gelir 

 Frekans % 

20.000 ₺’den az 38 9,4  

20.001-30.001 ₺ 91 22,6  

30.002-40.002 ₺ 174 43,2  

50.003-60.003 ₺ 72 17,9  

60.004 ₺ üzeri 28 6,9  

 

Demografik özelliklerin belirlenmesi amacıyla ziyaretçilere bireysel gelirleriyle ilgili sorular da sorulmuş, bu 

soruya ziyaretçilerin % 43,2’si gelirlerinin 30.002-40.002 ₺ arasında değiştiğini belirtmişlerdir.  

Bu çalışmada seyahat maliyetini belirlemeye yönelik (ulaşım maliyeti, konaklama maliyeti, yiyecek-içecek 

maliyeti, alternatif maliyet gibi) sorular da sorulmuş, 403 ziyaretçinin ortalama 7900 ₺ harcama yaptığı sonucuna 

ulaşılmıştır. 
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5.2. İstatistiki Bulgular 

5.2.1. Poisson Regresyon Analiz Sonuçları 

Modelde yer alan bağımlı değişken, bir kişinin alana gerçekleştirdiği toplam ziyaret sayısıdır. Ziyaret sayısı değişkeni 

sayma verisi kategorisinde yer almakta ve bağımlı değişken sayma verisi olduğu durumda poisson regresyon analizi 

kullanılmaktadır. Analiz, bağımsız değişkenler ile sayma verileri ile ifade edilen bağımlı değişken arasındaki ilişkiyi 

açıklayan istatistiksel yöntemdir (Sezgin ve Deniz, 2004: 18). Çalışmada kullanılan değişkenler Tablo 8’de 

verilmektedir. 

Tablo 8. Bireysel Seyahat Maliyet Modelinde Kullanılan Değişkenler 

Değişkenler Açıklaması 

ZS Toplam ziyaret sayısı (Bağımlı değişken) 

SM Seyahat maliyeti 

YS Ziyaretin başladığı yer ile alan arasında gerçekleşen yolculuğun süresi (dakika) 

İKS Ziyaretçinin alanda geçirdiği süre (dakika) 

Gelir Ziyaretçinin aylık geliri  

ALT Alanın alternatifinin olup-olmaması (var=0, yok=1) 

Öneri Ziyaretçilerin alanı arkadaşlarına önerip-önermemesi (hayır=0, evet=1) 

 

Analizler SPSS 24 paket programı ile gerçekleştirilmiştir. Bağımlı değişken üzerinde etkisi olmayan bağımsız 

değişkenler (0,10 anlamlılık düzeyinde) modelden çıkarılmıştır. Tablo 9’da poisson regresyon analiz sonuçları yer 

almaktadır.  

Tablo 9. Poisson regresyon analizi sonuçları 

Değişkenler Katsayılar Standart Hata Exp(𝜷) Wald P 

Sabit Terim 0,650 0,1962 1,915 10,970 <.001 

SM -0,0000141 0,0000083 1,000 2,894 0,089 

YS -0,001 0,0003 0,999 5,771 0,016 

İKS 0,00015 0,000063 1,000 5,941 0,015 

Gelir (20.000 ₺’den az) 0,242 0,2249 1,273 1,155 0,283 

Gelir (20.001 ₺-30.001 ₺) 0,161 0,2021 1,175 0,636 0,425 

Gelir (30.002 ₺-40.002 ₺) 0,339 0,1905 1,404 3,173 0,075 

Gelir (50.003 ₺-60.003 ₺) 0,426 0,2014 1,531 4,467 0,035 

Uyum İyiliği İstatistikleri: 

AIC= 1557,924 

BIC= 1589,916 

Likelihood Ratio 𝜒2= 27,439 (sd=7) p<0,001 

 

Uyum iyiliği istatistiklerinden biri olan olabilirlik oranı ki-kare istatistiği (Likelihood Ratio chi-square) poisson 

regresyon katsayılarının anlamlılığını test etmede kullanılmaktadır. Bu değer, k serbestlik derecesine ait ki-kare tablo 

değerinden büyükse, bağımsız değişkenlere ait katsayılar anlamlıdır (Cameron ve Trivedi, 1998: 45). Ki-kare tablo 

değeri  𝛼 =0,05 ve sd=7 olması durumunda 14,07 değerini almaktadır. Poisson regresyona ait olabilirlik oranı ki-kare 



Sulak Alanlarda Ekonomik Değerleme TJSS 2025,  9(17): 105-119  

 
 

 

değeri (𝜒2
(0,05;7)

=27.439), ki-kare tablo değerinden (14,07) büyüktür ve poisson regresyon katsayıları anlamlıdır. 

Tahmin değerinin gözlem değerinden önemli ölçüde farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemede kullanılan bir diğer 

istatistik de sapma uyum iyiliği istatistiğidir (sapma/serbestlik derecesi ile hesaplanmaktadır). Bu istatistik için en ideal 

değer 1 olmakla birlikte 2’ye yakın bir değer de kabul edilebilir sınırlar içinde yer almaktadır (Field, 2013). Çalışmada 

sapma istatistiği 1,390 olarak elde edilmiş (548,916/395), değerin 1’e çok yakın olması aşırı yayılım olmadığı sonucunu 

ortaya çıkarmıştır. Poisson regresyon analizinin uygulanabilmesi için gerekli koşullar sağlanmıştır. 

Poisson regresyon analiz sonuçlarından, SM katsayısının negatif ve anlamlı olduğu anlaşılmaktadır (p<0,10). 

Kişiler, gerçekleştirdikleri seyahatin maliyetinin yüksek olduğunu düşünmeleri durumunda aynı alana ziyaret etmek 

istemeyecek, maliyeti daha az olan alanları tercih edecektir. Ayrıca SM değişkenine ait katsayının negatif değer alması 

iktisat teorisi ile de örtüşmektedir. Teoriye göre uzak bölgelerden gelen ziyaretçiler, alana daha yakın bölgelerden gelen 

ziyaretçilere göre daha fazla seyahat maliyetine sahip olacaklar, ziyaretçilerin alanı daha az ziyarette bulunacaklardır. 

Tablo 9’a göre YS değişkenine ait katsayının negatif değer almakta, yolculuk süresi arttıkça ziyaret sıklığı 

azalmaktadır. Gelir değişkenine ait katsayı pozitif ve istatistiksel olarak anlamlıdır. Bireylerin gelirleri arttıkça 

ziyaretleri de artacak, alana daha fazla ziyaret gerçekleştireceklerdir. Ziyaretçilerin alanda geçirdikleri süre arttıkça 

memnuniyetleri de artacak dolayısıyla alana tekrardan gelmek isteyeceklerdir. 

Kişi başına tüketici rantı değeri=−
𝑄

𝐵1
 ile hesaplanmaktadır. Burada;  

Q, alana gerçekleştirilen ortalama ziyaret sayısıdır. 403 ziyaretçi bir yıl içerisinde ortalama olarak 2,20 ziyaret 

gerçekleştirmiştir. 

𝛽1, poisson regresyon analizi sonucunda elde edilen seyahat maliyeti katsayısıdır. Tablo 9’da görüldüğü üzere bu 

katsayı -0,0000141 değerini almaktadır. Her iki değer tüketici rantı eşitliğine yerleştirildiğinde kişi başı tüketici rantı 

değeri; 

 𝐾𝐵𝑇𝑅 = −
𝑄

𝐵1
= −

2,20

−0,0000141
=156.028,4 ₺ olarak elde edilmiştir. 

TÜİK tarafından 7 Eylül 2023 yılında yayınlanan Kültürel Miras İstatistikleri’ne göre İLOMP’a 2022 yılında 

8.273 kişi ziyaret etmiştir. 156.028,4 değeri toplam ziyaretçi sayısı olan 8273 değeri ile çarpılmış ve toplam tüketici 

rantı 1.290.822.695 ₺ olarak elde edilmiştir. Başka bir ifade ile İLOMP’un rekreasyon amaçlı kullanım değeri 

1.290.822.695₺ olarak tahmin edilmiştir. 

5.2.2. Ödeme İstekliğinin Belirlenmesi 

Koşullu değerleme ile ödeme istekliği değerinin tespit edilmesinde fiyat teklif oyunu yöntemi kullanılmıştır. Yöntemin 

uygulanabilmesi için çalışma kapsamında yer alan 403 ziyaretçiye seyahat sürecinde yaptıkları harcamalar sorulmuş, 

elde edilen değerler toplanmış ve her bir ziyaretçi için toplam seyahat maliyet değerleri hesaplanmıştır. Yapılan 

harcamalar baz alınarak ziyaretçilere “gerçekleştirdiğiniz ziyaret, yaptığınız harcamalara değdi mi?” şeklinde soru 

yöneltilmiştir. Evet cevabı veren ziyaretçilere yeni tekliflerde bulunulmuş, en yüksek değer elde edilinceye kadar aynı 

soru sorulmaya devam edilmiştir. Soruya hayır cevabı veren ziyaretçilere ise harcama tutarından geriye doğru gidilerek 

yeni teklifler sunulmuş, yapılan harcamaya en yakın değere ulaşınca anket sonlandırılmıştır. 403 ziyaretçinin 20’si 

gerçekleştirdikleri ziyaretin yaptıkları harcamalara değmediğini ifade etmiş, “harcama yapmamam durumunda ziyaret 

gerçekleştirebilirim” şeklinde cevap vermişlerdir. Evet cevabı veren 383 ziyaretçinin tekliflere verdikleri yanıtların 

dağılımı Tablo 10’da yer almaktadır. 
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Tablo 10. Fiyat teklif dağılımı 

Teklif Frekans % 

Yaptığım harcama 1,5 kat daha fazla olsaydı yine gelirdim 222 58,0 

Yaptığım harcama 2 kat daha fazla olsaydı yine gelirdim 125 32,6 

Yaptığım harcama 3 kat daha fazla olsaydı yine gelirdim 23 6,0  

Yaptığım harcama 4 kat daha fazla olsaydı yine gelirdim 8 2,1  

Yaptığım harcama 5 kat daha fazla olsaydı yine gelirdim 5 1,3  

 

Kişi başı ödeme istekliği, poisson regresyon modelinde yer alan ve bağımsız değişkenlerden biri olan seyahat 

maliyet değeri ile teklif katsayılarının çarpılmasıyla hesaplanmaktadır. Rekreasyonel amacıyla İLOMP’a gelen bir 

ziyaretçinin toplam seyahat maliyeti 10.000 ₺, “Yaptığım harcama 2 kat daha fazla olsaydı yine gelirdim” şeklinde 

yapılan teklifini kabul ettiğini varsayarsak, bu kişinin ödeme istekliği değeri 20.000 ₺ olarak hesaplanacaktır. 403 

kişinin ödeme istekliği değerlerine ait tanımlayıcı istatistikler Tablo 11’de gösterilmektedir. 

Tablo 11. Ödeme istekliği tanımlayıcı istatistikleri (₺) 

Tanımlayıcı 

İstatistik 

Ödeme istekliği 

değeri 

Ortalama 13.269 

Medyan 10.005 

Standart sapma 11.352 

Minimum 0,00 

Maksimum 147.000 

 

Minimum ve maksimum değerler arasında büyük bir fark bulunması nedeniyle kişi başı ödeme istekliği değerinin 

belirlenmesinde ortalama yerine medyan kullanılmış, kişi başı ödeme istekliği 10.005 ₺ olarak elde edilmiştir. Bu sonuç 

toplam ziyaretçi sayısı olan 8273 değeri ile çarpılmış, toplam ödeme isteği 82.771.365 ₺ olarak elde edilmiştir. 

SONUÇ VE TARTIŞMA 

Sulak alanlar son derece üretken ve biyolojik çeşitliliğe sahip ekosistemler olmakla birlikte bu tür alanlar gelişmekte 

olan ülkelerde yaşayanlar için gelir kaynağı olmaktadır (Reis vd, 2017). Sulak alan ekosistemleri çevresel kaynaklar 

arasında en fazla tehdit altında olan alanlar arasında yer almakla birlikte, hidrolojik bozulma, kirlilik, endüstriyel, 

tarımsal ve konut gelişmelerinden kaynaklanan sürekli bir dönüşüm tehdidiyle karşı karşıya kalmaktadır (Turner, 

1991). Bu tür alanlar yüksek üretkenlikleri, verimli toprakları ve su temini açısından önemleri nedeniyle insanlar 

tarafından yoğun ve bilinçsiz bir şekilde kullanılmıştır. En verimli ekosistemlerden biri olmasına rağmen sulak alanlar, 

bilgi eksikliği nedeniyle yanlış yönetilmiştir (Sincy vd., 2024). Yönetim sürecin sürdürülebilirliği için maddi kaynak, 

maddi kaynağın sağlanması için de sulak alanların ekonomik değerinin tespit edilmesi gerekmektedir (Brouwer, 1997).  

Bu çalışmanın temel amacı sulak alanların ekonomik değerini belirleyerek, bu tür alanların muhafazası ve 

gelecek nesilleri aktarılması konusunda farkındalık oluşturmaya çalışmaktır. Bu amacı gerçekleştirmek için ülkemizin 

sayılı sulak alanlarından biri olan İLOMP’un rekreasyonel amaçlı kullanım değeri tahmin edilmeye çalışılmıştır. 

Tahmin için seyahat maliyet ve koşullu değerleme yöntemi kullanılmıştır. İLOMP’un rekreasyon amaçlı kullanım 
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değeri bireysel seyahat maliyet yöntemine göre 1.290.822.695 ₺, koşullu değerleme yöntemine göre ise 82.771.365 ₺ 

olarak elde edilmiştir. Elde edilen bu değerleri fayda-maliyet analizi kapsamında değerlendirdiğinde aşağıdaki 

yorumları yapmak mümkündür:  

1. İLOMP’un varlığını devam ettirmesi, eksikliklerini gidermesi, ihtiyaçlarını karşılaması, iyileştirme 

çalışmalarını gerçekleştirmesi için birtakım harcamaların yapılması gerekmektedir. Tüm harcamaların karşılanması 

için minimum 82 milyon ₺’lik bir “fon kaynağı” bulunmaktadır. 

2. Yukarıda bahsi geçen giderlerin yaklaşık 1,2 milyara kadara ulaşması durumunda da herhangi bir “zarar” söz 

konusu olmayacaktır. 

3. Sulak alanlar, milli parklar gibi doğal kaynakların sadece odun kereste gibi kullanım değerleri bulunmamakta, 

bu çalışmada olduğu gibi bu tür varlıkların kullanım dışı değeri de bulunmaktadır. Karar vericiler rekreasyon alanları 

ile ilgili karar alırken kullanım dışı değeri de dikkate almalıdır.  Bu çalışmada da çevre konusunda toplumun 

bilgilendirilmesi ve bilinçlendirilmesi gerektiği düşünülmektedir. 

Novitzki vd. (1997)’ye göre sulak alanların otoparka, çöplüğe veya konut alanına dönüştürüldüğünde nelerin 

kaybedileceği konusu bölgede yaşayanlara aktarılmalıdır. Sulak alanların işlevlerinin anlaşılması, diğer kullanımlar 

göz önünde bulundurulduğunda değerlendirilmesini kolaylaştıracaktır. Doğru ve Aydın (2019) İLOMP özelinde 

gerçekleştirdikleri çalışmalarında milli park yönetiminin alandaki denetimleri artırmalarını, koruma faaliyetlerine 

katılım sağlamaları için bölgede ikamet eden yerel halkın bilgilendirilmesi gerektiğini savunmaktadır. 

Bu çalışma İLOMP’un rekreasyonel amaçlı kullanım değerini belirlemeyi amaçlayan ilk çalışma olma 

niteliğindedir. Ancak doğal kaynakların rekreasyon değerinin yanında miras değeri, varlık değeri ve opsiyon değeri 

gibi kullanım dışı değerleri de bulunmaktadır. Sonraki çalışmalarda İLOMP’un kullanım dışı değerleri de hesaplanmalı, 

bu çalışmada elde edilen değerlere ilave edilmelidir. Bu şekilde toplam ekonomik değere ulaşılmış olacak, alanla ilgili 

alınacak kararlar daha gerçekçi olacaktır. 

Koruma altına alınmış birçok yabani hayvanı bünyesinde barındıran, birbirinden farklı türdeki kuşlara ve 

endemik bitkilere ev sahipliği yapan İLOMP’u 8273 kişinin ziyaret etmiş olması düşündürücüdür. Ziyaretçi sayının az 

olmasının nedenleri araştırılmalıdır. Yerli ve yabancı turistlerin rekreasyonel faaliyetlerini gerçekleştirmeleri için milli 

parka yönlendirilmesi hem yerel hem de ulusal ekonomi açısından değerlidir. Bölgeyle ilgili tanıtım faaliyetlerinin 

nicelik ve nitelik açısından zenginleştirilmesi konunun önemi açısından gereklidir. Çalışmaya sadece finansal 

değerleme veya doğal kaynakların korunması ve sürdürülebilirliği açısından bakmak, çalışmanın amacını 

sınırlandıracaktır. Bu nedenle sonraki araştırmalarda sosyal bilimlerin tüm branşları çalışma kapsamına dahil 

edilmelidir. 
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